
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sve u svemu može se ispričati lijepa priča, dvojica ljudi iz različitih zemalja i tvrtki u kojima su do tada radili, skrasili su se zajedno 
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PREDSTAVNICI RSR-A NA SPORTSKIM IGRAMA „BOFOSIJADA 2023“ NA OHRIDU 

 

Republički sindikat zaposlenih u bankama, osiguravajućim društvima 

i drugim financijskim organizacijama Srbije (RS BOFOS) iz Beograda i 

ove je godine od 07. do 11. lipnja na Ohridu (Sjeverna Makedonija) 

organizirao „Bofosijadu 2023“, manifestaciju sporta, prijateljstva i 

druženja. 

RS BOFOS je kao i RSR član svjetske organizacije radnika – WOW, te 

su i na ovogodišnjoj „Bofosijadi 2023“ sudjelovali predstavnici 

sindikata širom Europe. Kao predstavnici Republičkog sindikata 

radnika – RSR, ponosno smo nosili „logo“ našeg Sindikata i 

predstavili Hrvatsku, a sudjelovali smo sa sedmeročlanom ekipom.  

Svi sudionici aktivno su sudjelovali u nekim od sljedećih sportova: 

nogomet, odbojka, košarka, povlačenje užeta, stolni tenis, kuglanje, 

streljaštvo, pikado, šah, kuhanje. 

Prije službenog otvaranja Sportskih susreta organizirana je vožnja 

brodom uz glazbu i posjet ohridskim biserima, „Izvoru Crnog Drima i 

Manastiru Sv. Nauma.“  

 

Članovi RSR-a ekipno su se natjecali u ženskom i 

muškom „Pikadu“, te u zabavnom dijelu 

natjecanja „Kuhanju“. Uz devet ekipa u 

ženskom pikadu, naše predstavnice Ivana 

Crnčević, Aleksandra Bet i Ana Marija Pleše 

osvojile su ekipno 2. mjesto, a pojedinačno 

Aleksandra Bet 3. mjesto.  

U zabavnom dijelu natjecanja „Kuhanju“ svojim 

malim kulinarskim tajnama, Predsjednik RSR-a, 

Ivana Majdak i Martin Carek od ukupno 8 ekipa 

uvjerljivo su nas doveli do 1. mjesta. 

Na završnoj večeri i dodjeli priznanja ovih sportskih susreta, našim natjecateljima ponosno su dodijeljeni pehari, 

medalje i diplome. 

 

Čestitamo i ponosni smo na naše natjecateljice i 

natjecatelje, koji su pokazali svoje sportske i 

kulinarske vještine, te nas uz odlično druženje, 

zabavu i provod počastili svojim odličjima.  

Ovim putem još jednom zahvaljujemo 

organizatorima „Bofosijade 2023“ i svima 

prisutnima na druženju, novom iskustvu i 

srdačnosti uz jačanje prijateljstva i suradnje i 

narednom razdoblju. 
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PREDSTAVNICI RSR-A SUDJELOVALI NA SEMINARIMA U SKOPJU I VRNJAČKOJ BANJI  

 

Od 28. do 30. lipnja 2023. godine predstavnici Republičkog 

sindikata radnika sudjelovali su na seminaru u organizaciji 

Svjetske organizacije radnika – WOW u suradnji sa Sindikatom 

financijskih službenika Makedonije – SFDM i Europskim centrom 

za radnička pitanja (EZA) te uz potporu Europske komisije u 

Skopju, Sjeverna Makedonija.  

Tema seminara bila je “Neformalna ekonomija i stabilnost 

radnog mjesta: Kako najbolje zaštititi radnike u financijskom 

sektoru?”.  

Kroz tri dana seminara raspravljalo se o negativnom utjecaju stvaranja neformalnih poduzeća i/ili neformalnih 

poslova u formalnim poduzećima, a sve zbog visokog nivoa zaduženosti u zemljama Zapadnog Balkana, velikom 

sivom ekonomijom, visokom nezaposlenošću i samim time povećanim siromaštvom.  

Suočeni sa niskom likvidnošću i nedostatkom kvalificirane radne snage (zbog privremenog ili trajnog kretanja 

radne snage u zemlje EU), dio poduzeća zapošljava radnike koje ne prijavljuje i za koje ne uplaćuju mirovinske i 

zdravstvene doprinose. Raspravljalo se kako si različiti sindikati i zemlje mogu međusobno pomoći u 

poboljšanju položaja radnika, te su svoja iskustva prenijeli kolege iz regije. 

 

Od 21. do 24. rujna 2023. u Vrnjačkoj Banji, 

Republika Srbija, održao se seminar u organizaciji 

Republičkog sindikata zaposlenih u bankama, 

osiguravajućim društvima i drugim financijskim 

organizacijama Srbije, RS BOFOS u suradnji s 

Europskim centrom za radnička pitanja (EZA), a uz 

podršku Europske komisije na temu „Izgradnja 

kapaciteta za radničke organizacije: Jačanje 

vještine pregovaranja: “Win–win” pregovori”.  

 

 

Na seminaru se okupilo oko 50 sudionika kako bi naučili više o “win–win” metodama i strategijama 

pregovaranja, te jačanju pregovaračkih vještina sindikalaca. Zaključak seminara bio je kako se “Win–win” 

rezultat pregovora može postići samo kada strane u pregovorima 

prepoznaju međusobne interese. Poznavanje i razumijevanje 

međusobnih interesa neophodni su za postizanje rezultata koji je 

zadovoljavajući za obje strane.  

 

Rješenje je u dijalogu – traženju zajednički održivog rješenja, a to je 

upravo rješenje koje pogoduje objema stranama, odnosno rješenje 

u kojem nema gubitnika. Seminaru su prisustvovali i predstavnici 

Republičkog sindikata radnika koji su svojim primjerima i iskustvom 

u kolektivnom pregovaranju doprinijeli seminaru. 

 

Predsjedniku Republičkog sindikata radnika, Ivanu Majdaku ukazano 

je povjerenje, te je bio jedan od predavača, a tema njegovog 
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predavanja bila je „Kako se osjećati ravnopravno za pregovaračkim stolom? Koje pregovaračke vještine trebaju 

sindikalni predstavnici unaprijediti?“. Po završetku seminara Predsjednica RS Bofos-a Mara Erdelj uputila je 

zahvalu za predavanje „koje se izdvojilo svojom zanimljivošću, bogatstvom i dinamičnošću, i kao posebnom 

vrijednošću, bogatim i korisnim praktičnim iskustvom iz sindikalnog rada.“  

 
Kako predstavnici Republičkog sindikata radnika aktivno sudjeluju i prisustvuju seminarima u organizaciji 
Svjetske organizacije radnika (WOW) i Europskog centra za radnička pitanja (EZA), Republičkom sindikatu 
radnika ukazano je veliko povjerenje i čast od strane Svjetske organizacije radnika (WOW) da zajedničkom 
suradnjom organiziraju seminar u svibnju 2024. godine u Republici Hrvatskoj. 

 

RSR PODRŽAO PROSVJED RADNIKA A1 HRVATSKA U ORGANIZACI JI HST-A 

U Zagrebu, 07. listopada 2023. godine Hrvatski 

sindikat telekomunikacija održao je na Svjetski 

dan dostojanstvenog rada u centru Zagreba 

prosvjed za potplaćene radnike u A1 Hrvatska na 

kojem se okupilo više od 650 potplaćenih radnika 

telekom i IT djelatnosti iz cijele Hrvatske. Hrvatski 

sindikat telekomunikacija tom je prilikom 

ponovio kako zahtijevaju veće plaće, usklađenje 

plaće s troškovima života te prvi Kolektivni ugovor u 24 godine poslovanja A1 u Hrvatskoj. 

  

Prosvjednicima u Gajevoj obratili su se Robert Golubić, glavni sindikalni povjerenik Hrvatskog sindikata 

telekomunikacija - A1., Romana Tadić, sindikalna povjerenica Hrvatskog sindikata telekomunikacija,  Vesna 

Mamić, predsjednica Hrvatskog sindikata telekomunikacija i Krešimir Sever, predsjednik Nezavisnih hrvatskih 

sindikata. 

Stav Republičkog sindikata radnika je da kompanije koji ostvaruju ogromne profite, prije svega iste trebaju 

dijeliti svojim radnicima kroz pristojne plaće i ostala materijalna prava utvrđena Kolektivnim ugovorima, jer su 

radnici upravo u najvećoj mjeri zaslužni za ostvarenje istih. 

Republički sindikat radnika će se uvijek odazvati i dati podršku svim radnicima u borbi za prava za dostojanstven 

život radnika kakav svi u Republici Hrvatskoj zaslužuju. 
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ZBOG NIZA NEPRAVILNOSTI U PROVEDBI IZBORA ZA R ADNIČKO VIJEĆE U  HAPIH-U, 

PODNESENA SUDSKA TUŽBA  

 

Izbori za Radničko vijeće u Hrvatskoj agenciji za poljoprivredu i 

hranu (HAPIH) održani su u srpnju 2023. godine. 

Zbog niza nepravilnosti u samoj provedbi izbora, posebice zbog 

teškog kršenja izbornih pravila, Republički sindikat radnika  je 

pokrenuo sudski spor radi utvrđivanja činjenica oko cijelog 

tijeka izbornog procesa i regularnosti izbora za Radničko vijeće. 

S obzirom na činjenicu da je sudski postupak u tijeku, ne želimo ništa prejudicirati, te ćemo pričekati odluku 

nadležnog suda i vidjeti tko je bio u pravu. Prvo ročište je održano sada u listopadu a iduće je zakazano za 

studeni 2023. godine. 

 

PREDSJEDNIK RADNIČKOG VIJEĆA HAPIH-A PRIJAVLJEN DRŽAVNOM INSPEKTORATU  

 

Neovisno o sudskom sporu, novoizabrano Radničko vijeće Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu (HAPIH) 

nastavilo je sa svojim radom. Tako je 29.09.2023. godine novoizabrani predsjednik Radničkog vijeća Mario 

Lukačević sazvao dopisnu (elektronsku) sjednicu s jednom točkom dnevnog reda i to davanje mišljenja RV na 

prijedlog poslodavca o imenovanju Mladena Molnara osobom koja je ovlaštena primati i rješavati pritužbe 

vezano za zaštitu dostojanstva radnika. To iz razloga što kolega koji je do sada bio imenovan, s danom 

01.10.2023. godine nije više radnik HAPIH-a. 

Novoizabrani predsjednik RV-a toliko se ne snalazi u novoj ulozi, da je zaboravio kako Zakon o radu nalaže da 

Radničko vijeće koje ima tri ili više člana radi na sjednicama a prema poslovniku o svom radu. Dakle, RV nema 

svoj poslovnik o radu, a većina u RV-u je donijela odluku i podržala prijedlog poslodavca. Članovi RV-a ispred 

RSR-a nisu glasovali za prijedlog poslodavca. 

Nadalje, iako je RSR svojim dopisom još 23.08.2023. godine obavijestio i predsjednika RV-a i odgovornu osobu 

poslodavca o izmjeni u sastavu RV-a ispred RSR-a, predsjednik RV-a onemogućava da naš izabrani član RV-a 

sudjeluje u radu ove radničke institucije, osporava mu zakonska prava te mu ne dostavlja poziv i materijale za 

sjednicu RV-a. Štoviše, tumači Zakon o radu na sebi svojstven način i traži da RSR dostavi posebno tumačenje 

pravnih stručnjaka, vjerojatno onako kakvo bi njemu odgovaralo, a ne kako nalaže Zakon.  

Republički sindikat radnika se neće upuštati u daljnje rasprave s 

predsjednikom RV-a, uputili smo dvije pisane obavijesti o tome tko su 

naši izabrani članovi RV-a a dalje neka predsjedniku RV-a Zakon o radu 

tumači Državni inspektorat, kojemu smo podnijeli prijavu zbog kršenja 

odredbi Zakona o radu i Pravila za izbor članova radničkog vijeća. 

 

USUGLAŠEN TEKST KOLEKTIVNOG UGOVORA ZA RADNIKE H APIH-A 

 

Dana 18. rujna 2023. godine održan je završni sastanak pregovaračkih odbora Republičkog sindikata radnika 

(RSR) i Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu (HAPIH). U sklopu završnog usuglašavanja Kolektivnog 

ugovora, dogovoren je iznos dodatka od 5% od osnovne plaće za radna mjesta s posebnim uvjetima rada, čime 
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je usuglašen tekst Kolektivnog ugovora s povećanim pravima u odnosu na TKU i Zakon o radu, a isti će se 

primjenjivati na sve radnike HAPIH-a. 

Ističemo kako je pregovarački odbor RSR-a od samog početka 

pregovora predlagao dodatak od 15% od osnovne plaće za radna 

mjesta s posebnim uvjetima rada, međutim HAPIH je u svom 

proračunu osigurala financijska sredstva za 5%.  

Na sastanku 18. rujna 2023. godine ispred pregovaračkog 

odbora HAPIH-a bili su i predstavnici  Ministarstva poljoprivrede, 

ravnatelj Uprave za financijske poslove i javnu nabavu te 

načelnica Sektora za pravne poslove, te je potvrđeno kako je 

HAPIH osigurala u proračunu financijska sredstva za dodatak od 

5% za posebne uvjete rada. 

 

Iako smo ispred pregovaračkog odbora Republičkog sindikata radnika tražili i priželjkivali više, nažalost HAPIH 

nije u svom proračunu mogla iznaći financijska sredstva koja bi radnicima HAPIH-a osigurala veći dodatak na 

plaću za posebne uvjete rada. 

Formalno potpisivanje Kolektivnog ugovora uslijedit će nakon usvajanja rebalansa proračuna Republike 

Hrvatske. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRESUM 

Glavni i odgovorni urednik: Ivan Majdak 

Urednički odbor: Ante Smolčić, Mihaela Kemenović, Ivana Majdak Topić, Dario Gajić 

Republički sindikat radnika, Palmotićeva 55, 10 000 Zagreb 

Tel: 048 711 001,  e-mail: rsr@rsr.com.hr , www.rsr.com.hr  
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